[image: Описание: GERBG]
2
	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]02.12.2022

	№
	658-П

	г. Киров

О реализации на территории Кировской области мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории»
	В соответствии с Правилами предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства (далее – Правила), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей
г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории», в целях поддержки жителей города Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территорию Кировской области на постоянное место жительства, Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Установить на территории Кировской области следующие дополнительные меры социальной поддержки жителям города Херсона и части Херсонской области (населенных пунктов Херсонской области по перечню, утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 3099-р), вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Кировской области на постоянное место жительства (далее – граждане):
предоставление гражданам единовременных выплат на обзаведение имуществом в размере 100 тысяч рублей;
предоставление гражданам социальных выплат на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата, подтверждающего право гражданина на социальную выплату (далее – социальная выплата на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата), в размере, определяемом настоящим постановлением.
2. Утвердить Порядок и условия предоставления единовременной выплаты на обзаведение имуществом жителям города Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Кировской области на постоянное место жительства, согласно
приложению № 1.
	3. Утвердить Порядок и условия предоставления жителям города Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Кировской области на постоянное место жительства, социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата согласно приложению № 2.
4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с осуществлением дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего постановления, является расходным обязательством Кировской области и осуществляется за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства публично-правовой компании «Фонд развития территорий» (далее – Фонд), предоставляемые Кировской области в соответствии с Правилами.
5. Определить исполнительными органами Кировской области, уполномоченными на осуществление полномочий, предусмотренных пунктами 4(1), 5, 8 Правил, на взаимодействие с Фондом в рамках заключенного соглашения о предоставлении финансовой поддержки за счет средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий» в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям города Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания, от 18.11.2022
№ ФРТ-29/3806-22, включая обеспечение подготовки и своевременного представления в Фонд заявок, отчетности и отчетов, указанных в
пунктах 11 и 12 Правил:
министерство социального развития Кировской области – при реализации мероприятия по предоставлению гражданам единовременной выплаты на обзаведение имуществом;
министерство строительства, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области – при реализации мероприятия по предоставлению гражданам социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Кировской области
Курдюмова Д.А.
7. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.
Губернатор
Кировской области    А.В. Соколов
image1.png